Kính gửi:

- Ban Giám đốc Sở;

- Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra Sở;

- Trưởng phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở;

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, Phổ thông nhiều cấp;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc;

- Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện.

- Trung tâm ngoại ngữ, Tin học, Giáo dục kỹ năng sống,

Hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa, Tư vấn du học.

Thực hiện Công văn số 949/UBND-NCKTGS ngày 28/4/2023 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác xử phạt vi

phạm hành chính trên địa bàn thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu

các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt đầy đủ việc thi hành Luật Xử lý vi phạm hành

chính năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020), Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày

23/12/2021 của Chính phủ, Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của

Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục (sửa

đổi, bổ sung 30/12/2021), Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND ngày 15/02/2023 của

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quy chế phối hợp thực hiện quản lý Nhà

nước trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn

thành phố Hải Phòng; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động tại cơ quan, đơn vị (Phụ lục

kèm theo).

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chủ động trong việc trao đổi thông tin, xây

dựng và hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục,

cụ thể:

- Phối hợp với Thanh tra Sở GDĐT trong việc rà soát, đánh giá tình hình triển

khai và tổ chức thi hành các quy định pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực giáo dục tại cơ quan, đơn vị.

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-TTr

V/v tăng cường và nâng cao

hiệu quả công tác xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng        năm 2023

2

- Đề xuất kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung hoặc

ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật để khắc phục những bất cập, tồn tại,

hạn chế trong công tác xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục.

- Thường xuyên trao đổi nghiệp vụ, xin ý kiến của các cơ quan có thẩm quyền

trong việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh khi thực hiện xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực giáo dục.

3. Về kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính:

- Chú trọng công tác kiểm tra, tự kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý của cơ quan, đơn

vị, bảo đảm việc áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được thực thi một

cách nghiêm minh, công bằng, khách quan, công khai, minh bạch; đề xuất, xem xét,

xác định các sai phạm và xử lý kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc

thẩm quyền theo quy định tại Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của

Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính tại các cơ quan, đơn vị (nếu có).

- Thông qua công tác kiểm tra, thanh tra về xử lý vi phạm hành chính các cơ

quan, đơn vị có trách nhiệm tham mưu, đề xuất Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp

đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền trong việc

xử lý các quyết định xử phạt vi phạm hành chính còn sai sót và xử lý kỷ luật trong thi

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

4. Giao Thanh tra Sở  làm đầu mối trong việc rà soát, theo dõi, hướng dẫn, đôn

đốc, tổng hợp và báo cáo Bộ GDĐT, Ủy ban nhân dân thành phố việc triển khai và kết

quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

Trong quá trình triển khai, phổ biến nếu có vướng mắc, đề nghị kịp thời phản

ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp, đề xuất với Ủy ban

nhân dân thành phố giải đáp./.

Nơi nhận:
- Vụ Pháp chế - Bộ GDĐT;

- UBND thành phố;

- Sở Tư pháp;

- Như kính gửi;

- Cổng thông tin Sở;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

                  Phạm Quốc Hiệu

		2023-05-05T15:16:47+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-05T15:52:42+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-05T15:52:43+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-05T15:52:43+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-05T15:52:44+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!